
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 19 de setembro de 2018.

Protocolo: 363791

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço - Regime de Execução 
da Obra: Empreitada por preço unitário -  Modalidade: Pregão 
Presencial – Modo de Disputa: Aberta
Número: 020/2018-CL/CPH
Processo nº 2018/364759
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada para a prestação de obras e serviços de 
engenharia para a Elaboração de RCA e Projeto Executivo 
para a Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Melgaço, Estado do 
Pará, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 
66.055-240 – Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-
4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br .
Data da Abertura: 16/10/2018 (terça-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$150.000,00
Data da Visita Técnica: 10/10/2018 (quarta-feira)
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 363830

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/327910, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 013/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa para a prestação 
de obras e serviços de engenharia para a Reforma e 
Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros do 
Município de Limoeiro do Ajurú, Estado do Pará, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, autorizando a contratação e emissão de nota de 
empenho em favor da empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO 
DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, 
inscrita no CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do 
único item do Edital pelo valor global de R$1.443.000,00 (hum 
milhão quatrocentos e quarenta e três mil reais)
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 19 de setembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente  da CPH

Protocolo: 363825

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2018- Processo nº. 
366452/2018 - Homologo o presente certame e determino 
a contratação da seguinte empresa: MENTOR INTELIGÊNCIA, 
PESQUISA E TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 18.365.789/0001-
40 para a prestação de serviço de backup em nuvem com 
armazenamento em data center no Brasil, com certifi cação 
mínima TIER III, com espaço de 2 TB (Tera Bytes) e NAS 
Storage com 2 TB em RAID 1, em regime de comodato, para 
o processo de backup local. Composta por software profi ssional 
com licença de instalação, confi guração, treinamento, garantia 
de funcionamento para toda a solução, termo confi dencialidade 
dos dados e suporte técnico de segunda-feira a sexta-feira das 
8:00 as 18:00 hs, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa, no valor total de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil 
reais), considerando a necessidade de demanda desta Agência 
- Belém, 17 de Setembro de 2018 - KARIM ASSAD ZAIDAN - 
Diretor Geral da ARCON-PA Em Exercício

Protocolo: 363586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o PROCESSO n° 2018/419870 – DAF/MPCM-PA,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

5007526/ 1 KATIA TUMA DA 
COSTA

12/05/17 A 
11/05/18

16/10/18 A 
14/11/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 363760

.

.

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 035/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
OBJETO DE CESSÃO: TRATOR AGRÍCOLA COM PLAINA 75 CV E 
CARRETA FIXA DE 4T EM MADEIRA
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2018
VIGÊNCIA: 19/09/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 363916

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2018NE954 - 12/09/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PHOTOGRAF SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI-EPP  

CNPJ:21.355.077/0001-54
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
8.666/93.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA
VALOR GLOBAL: 906,00 (NOVECENTOS E SEIS REAIS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJ.ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 44905200- FONTE:.0661
DATA: 12/09/2018 - SANDRA NERY - Diretora de Administração e 
Finanças / MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - Presidente ITERPA

Protocolo: 363566
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2018NE953 - 12/09/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: M. FREIRE SOARES-ME PRO MUSIC  
CNPJ:24.288.913/0001-13
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC. ESTADUAL Nº 1.093/2004 E LEI 
8.666/93.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA IMEDIATA
VALOR GLOBAL: 1.369,00 (MIL TREZENTOS E SEISSENTA E 
NOVE REAIS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJ.ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 44905200- FONTE:.0661
DATA: 12/09/2018 - SANDRA NERY - Diretora de Administração e 
Finanças / MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - Presidente ITERPA

Protocolo: 363572
PORTARIA Nº 930,   de 19 de  Setembro de  2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Marapanim, abrangendo uma área de 16,8129ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 1997/26866.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
16,8129 (dezesseis hectares, oitenta e um ares e vinte 
e nove centiares), inserta no Município de Marapanim 
denominada Gleba “Pajé”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do 
marco D1M-M-1487, de coordenada N =  9.920.717,64m e 
E = 197.219,21m;   situado na divisa da área ocupada pela 
Comunidade do Abacate ; deste, segue pelo lote ocupado pela 
Comunidade, com a seguinte distância  171,77 m e azimute 
plano 175°09’43” até o marco D1M-M-1488, de coordenada 
N = 9.920.546,36m e E = 197.233,81m;  com a seguinte 
distância  129,34 m e azimute plano 096°58’11” até o marco 
D1M-M-1774, de coordenada N = 9.920.530,73m e E = 
197.362,30m;  com a seguinte distância  122,80 m e azimute 
plano 063°35’31” até o marco D1M-M-1775, de coordenada 
N = 9.920.585,45m e E = 197.472,33m;   com a seguinte 
distância  153,95 m e azimute plano 102°44’59” até o marco 
D1M-M-1490, de coordenada N = 9.920.551,54m e E = 
197.622,61m;  com a seguinte distância  42,65 m e azimute 
plano 002°30’18” até o marco D1M-M-1491, de coordenada N 
= 9.920.594,18m e E = 197.624,45m; 89,50 m e azimute 
plano 102°18’27” até o marco D1M-M-1492, de coordenada N 
= 9.920.575,14m e E = 197.711,97m; 42,20 m e azimute 
plano 190°35’37” até o marco D1M-M-1489, de coordenada N 
= 9.920.533,62m e E = 197.704,23m; 185,72 m e azimute 
plano 102°56’58” até o marco D1M-M-1776, de coordenada N 
= 9.920.492,08m e E = 197.885,38m; 131,04 m e azimute 
plano 111°06’42” até o marco D1M-M-1777, de coordenada N 
= 9.920.444,92m e E = 198.007,74m; 63,33 m e azimute 
plano 123°02’14” até o marco D1M-M-1471, de coordenada N 
= 9.920.410,40m e E = 198.060,89m; 53,84 m e azimute 
plano 052°16’46” até o marco D1M-M-1473, de coordenada N 
= 9.920.443,39m e E = 198.103,49m; 73,29 m e azimute 


